- 1 -

平成２７年度第２回国立大学法人宮崎大学経営協議会議事要旨

日 時：:平成２７年６月２９日（月） １４:３０～１６:４５

場 所：宮崎大学大会議室（事務局棟４階）

出席者 本 学：菅沼学長、原田理事、岩本理事、吉原理事、増田理事

学外委員：岩切委員、河野委員、小池委員、高野瀬委員、齋藤委員、水永委員

オブザーバー：日野理事、土持監事、肥田木監事、松下副学長、堀井副学長、

伊丹副学長、伊達副学長（欠席：橫田副学長）

列席者 土山企画総務部長、尾前財務部長、森山施設環境部長、黒原学生支援部長、

川畑研究国際部長、上村情報図書部長、小野医学部事務部長、栄留総務課長、

風間企画評価課長、佐藤人事課長、馬奈木財務課長、池田監査課長 外

平成２６年度第８回及び平成２７年度第１回議事要旨の確認について

学長から、平成２６年度第８回議事要旨（案）【資料１－１】及び平成２７年度第１回議事

要旨（案）【資料１－２】により確認があり、原案どおり承認された。

議事

１．国立大学法人宮崎大学経営協議会規程の一部改正について

増田理事から、【資料２】により国立大学法人宮崎大学経営協議会規程の一部改正（案）

について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された｡

２．平成２６事業年度に係る業務の実績に関する報告書（案）について

松下副学長から【資料３】により、平成２６事業年度に係る業務の実績に関する報告

書（案）、報告書概要（案）及び平成２６年度自己点検・評価書（案）について説明があ

り、審議の結果、原案どおり承認された。

３．平成２６年度決算（案）について

増田理事から【資料４－１、４－２】により、平成２６事業年度決算(案)及び平成２５

事業年度財務諸表（案）の説明後、【資料４－３、４－４】により、監査法人及び監事の

承認を得た旨の報告があり、審議の結果、原案どおり承認された。

なお、学外委員会から、以下のとおり意見があった。

・受託研究と共同研究の受入額が減少しているのは、どのような理由からか。

→受託研究や共同研究には、研究期間が数年間に渡る契約が複数あり、それらの研究

費の受入れを契約の初年度に行っていることや、大型の契約が終了したことが要因

となっている。

→不景気による影響も若干あった。

４．第３期中期目標・中期計画（素案）について

松下副学長よから【資料５－１】により第３期中期目標・中期計画（素案）、【資料５

－２】により国立大学法人等の組織及び業務全般の見直し、【資料５－３】により第３期

中期目標・中期計画での戦略的・意欲的取組（案）について説明があり、審議の結果、原

案どおり承認された。ただし、【資料５－１】の１ページ「中期目標」欄の「（全文）」を

「（前文）」に修正することとした。

なお、学外委員会から、以下のとおり意見があった。

・グローバルデザイナーとあるが、この意味はグローバルな視点を持って何かができると

いうことなのか、それともグローバルに何かを牽引していく人材ということなのか？

どちらを目指しているのか？

→これは、グローバルな視点を持ってということ。昨年度から大学の教育改革（基礎教育

から専門教育にかかるカリキュラム）を行い、その時のスローガンがグローバルデザイ

ナーを育てるとなっており、世界のどこに行っても、その地域の課題を発見でき、尚か

つ、色々な課題の解決、そういうものが自分で編み出せ、実際に実行できる人、そのよ

うな世界に羽ばたく人材を育てるため、カリキュラムを作成した。デザインというのは、

- 2 -

デザインだけで終わるのではなく、デザインした上でそれを実行できるという意味であ

る。

・ＣＡＤＩＣについて学長の講演を拝聴する機会があった。ＣＡＤＩＣができたのが５年

位前で、それが次期中期計画の中では、次のステップに進むと認識してよいか。「医」

と「農」が融合して宮崎大学の特性というか宮崎大学らしいものとしての戦略的な位置

付けとなるということか？

→現在、全国の共同拠点として申請しており、獣医関係の国際防疫、家畜関係の防疫の九

州地区あるいは西日本地区かもしれないが、拠点として認められるように申請を行った。

今後、どのように展開するかわからない。既に５回のシンポジウムや、それぞれの共同

研究等も深めるなど実績は積み上げてきたが、更にもっと人的な投入をしながら、全学

の改組の中で大きくしていければと思っている。

５．宮崎大学独自の奨学金創設について

岩本理事から【資料６】により、宮崎大学独自の奨学金創設について説明があり、審議

の結果、原案どおり承認された。

報告事項

１．国立大学法人宮崎大学の役職員の報酬・給与等の公表について

企画総務部長から【資料７】により、国立大学法人宮崎大学の役職員の報酬・給与等

の公表について報告があった｡

２．国立大学法人運営費交付金の在り方について

増田理事から【資料８】により、国立大学法人運営費交付金の在り方について報告があ

った。

３．平成２８年度概算要求の方針について

増田理事から【資料９】により、平成２８年度概算要求の方針について報告があった。

４．平成２７年度会計監査人の選任について

財務部長から【資料１０】により、平成２７年度会計監査人の選任について報告があっ

た。

５．平成２７年度資金運用に係る入札結果について

財務部長から【資料１１】により、平成２７年度資金運用に係る入札結果について報告

があった。

６．改組・設置関係について

原田理事から【資料１２】により、学部等の改組及び設置関係について報告があった。

７．平成２６年度卒業（修了）者の就職結果について

学生支援部長から【資料１３】により、平成２６年度卒業（修了）者の就職状況につい

て報告があった。

８．平成２７年度入学試験実施状況について

学生支援部長から【資料１４】により、平成２７年度入学試験実施状況について報告が

あった。

９．平成２７年度科学研究費助成事業（科研費）応募・採択状況について

研究国際部長から【資料１５】により、平成２７年度科学研究費助成事業（科研費）応

募・採択状況について報告があった。

- 3 -

10．平成２６年度共同・受託研究及び奨学寄附金受入状況について

研究国際部長から【資料１６】により、平成２６年度共同・受託研究及び奨学寄附金受

入状況について報告があった。

11．平成２６年度発明届出への対応状況について

研究国際部長から【資料１７】により、平成２６年度発明届出への対応状況について報

告があった。

12．本学の近況について

学長から【資料１８～資料２２】により、次の報告があった。

①平成２７年度科学技術人材育成費補助事業「テニュアトラック普及・定着事業（先

進的取組活用促進プログラム）」選定について【資料１８】

②宮崎市立田野病院について【資料１９】

③国際交流宿舎（木花ドミトリー）について【資料２０】

④住吉フィールド養豚教育施設について【資料２１】

⑤ＣＯＣプラスについて【資料２２】

次回経営協議会の開催について

次回の経営協議会については、今後の議題等を整理し、１０月又は１１月に開催すること

とした。